Tu quoque particeps istius es hac luce providentiae factus, cuius animam deficientem prae ariditate suo sanguine, potu nempe [f.80r] suavissimo, Dominus providentissimus refocillavit; non tantum ob necessitatem, sed etiam propter delicias, consolationem. Hoc tamen idcirco putes ab eo factum, ne quaereres alia vana solatia temporeque adversitatis ab illo non recedas.

3. "Quo operiemur?" [ibid.].

Perpende superfluum esse in Dei servis de cibo, potu, indumentis aliisque similibus, cogitationem. Qui namque fieri possit, ut ille

¹²⁹ Cf. Deut 8, 3. 16; Ps 77, 24; Io 6, 31. 49.

¹³⁰ Cf. Ex 17, 6; Ps 104, 41.

¹³¹ Cf. Deut 8, 4.

non curet servum operiri veste, qui terram gramine vestit? aves plumis? arbores foliis corticibusque? Absit, tu contra Moysen novi testamenti propterea murmures. Cogita potius, ut in gratia illius semper existas, ut illius voluntatem adimpleas; cetera tibi adiciuntur. Non est nudus, non sitit, non esurit, quem gratia vestit, refrigerat, nutrit.: Igitur primo quaere gratiam.

Dominica XV Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Ecce defunctus efferebatur" (Lc 7[, 12]).

Considera, quod homines nullam rem tantis lachrymis defleant, et amit^a[tant] tanto cum dolore, quam^b vitam suis ereptam, et amissam eorum societatem.

^a in fine lineae verbum est ita ruptum, sine complemento in linea sequenti ^b in ms. post verbum: "dolore", repetitur: "quam, quam" sine ulla – nobis cognita – ratione, probabiliter ergo ob lapsum calami

Tu, laetaberis, cum animae tuae per peccatum illatam mortem vides? cum te ob id amicitia Dei excidisse, gratiam ipsius amisisse, sentis? Duo enim mala maxima lethale scelus afferre solet animae: et morte illam afficit, et a divina societate, familiaritate amicitiaeque divellit. Sed ecce venis in conspectum Salvatoris; o illam beatam, quae poterit excitari!

2. "Efferebatur filius unicus matris suae" (ibid.).

Iam ibi nulla spes vitae fuerat, ubi cadaver ad tumulum portabatur et nisi Dominus obvisus esset vitae, in die supremae resurrectionis ille filius unicus tantum suscitandus erat. Cui ergo adscribenda illius felicitas, quod tum ferebatur ad sepulchrum cum potuerit ipsi mortuorum excitator obviasse? non casui alicui, divinae providentiae.

Sic, anima mea, tecum fieri video. Laesa sceleribus obvisi et forsitan in hac morte, sive tot scelerum tumulo ad usque diem [f.80v] iudicii particularis eras mansura, nisi tibi Dei gratia

obviasset excitans te ad sanctissimam Communionem, in qua non solum pristinam vitam receptura, sed etiam maiorem vigorem spiritualiter vivendi sis acceptura. Quod certe non casu factum est, at providentia Dei, qui hanc salutarem in tuo instituto frequenter communicandi ordinavit consuetudinem. Hinc quantas illi gratiarum debeas actiones, quod hic te collocarit!

3. “Et haec vidua erat: et turba civitatis multa cum illa” (ibid.).

Magnum charitatis opus esse perpende, mortuos ad sepulturam comitari; sed maius est, animas eorum ex sepulchro piacularium flammaram piis orationibus educere: cui par esse puta, spirituali morte confectos, id est, in peccato mortali existentes, devotis precibus adiuvere, ut excitentur.

Talis eras tu, sed mater vidua, sive caetus, in quo degis, haec sive sit Ecclesia Catholica, cum turba multa suorum fidelium aut sanctorum Patronorum, pro peccatoribus exorans Dominum, tibi vitam meliorem impetravit, cum ad eius, ut pie tibi persuasurus es, preces hodie te decrevit, obvians tibi in Sanctissimo Sacramento vitae Dominus, excitare. Vide tu, idem, cum tibi melius fuerit, aliis facias singularique diligentia precum mortificationumve, tam mortuorum animas, quam peccatores spiritualiter mortuos, coneris adiuvere.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Adolescens, tibi dico: surge” (Lc 7[, 14]).

Imaginare tibi adstitisse Christum hodie morte peccati perempto, animaeque tuae dixisse: “Surge”. Quae, veluti solent homines resuscitati, stupore correpta fortassis erat, admirans repentinum sibi vigorem redire seque cum omnibus potentiis vivificatam esse. Verum, ut illi, qui te antea mortuum viderunt scandalis tuis ad eam opinionem provocati, iam nunc resuscitatum credant.

Id tuis operibus efficies; nihil, nisi ex virtute agens, mortificationes amans, silentium colens, [f.81r] obedientiam prompte exequens, orationibus plus temporis insumens, poenitentiam seriam exercens, et cum summa violentia caeleste Regnum expugnans nonnisi vi a quovis rapiendum.

2. “Resedit qui erat mortuus, et coepit loqui” (Lc 7[, 15]).

Tu pariter incipe loqui, sed cum Deo, sed tecum. Resideas, qui fuisti mortuus et ad ipsum te conversus dic: Ubi eram? qua multatus fui morte? quam procul a vita, a Deo, a me ipso per peccatum recessi! en ab ipsis inferis gratia Dei redux venio!

Deinde residens, hoc est animum recolligens, inquire causas, occasiones modumque tuae mortis, ut deinceps scias illam possisque evitare, scelera illa, quae tibi eam mortem fabricarant, fugiendo.

3. “Et dedit illum matri suae” [ibid.].

Expende, per hodiernum adolescentem mortuum, peccatorem quemque significari. Duplicem enim mortem in paradiso ipso acquisivimus: alteram corporis, quam nemo queat evitare; alteram animae, quam sua morte misericordissimus Servator noster sustulit.

Sed tamen haec animae mors toties incurritur, quoties mortaliter peccatur; ad quam tollendam praeter Redemptionem sacramentum Eucharistiae salutare a Salvatore nostro constitutum est, coniunctum Poenitentiae. Hoc te suscitavit hodie Christus et Matri, id est, Ecclesiae vivum reddidit. Pete ab illo, qui tibi vitam restituit, ut te in ea conservet aeternum.

Dominica XVI Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Et ipsi observabant eum” (Lc 14[, 1]).

Sicut Phariseae Salvatorem mundi pharisaico exceptum convivio observabant, ita te a multis cogita observari, cum divinas epulas hodie accedis. Observat te inimicus animae tuae Stygius latro et omnes bonae [f.81v] dispositionis occasiones praeripit. Observat Achates¹³² idelissimus Angelus Custos et te ad optimam pro nuptiis spiritualibus praeparationem excitat. Observat

¹³² Achates – Aeneae comes: cf. *Aeneis*, Birgillii de Aenea opus.

Deus, quibus gratis indigeas maxime ad illi famulandum, has ut tibi sacra in mensa conferat: quemadmodum solet amicus amico, vel Maecenas¹³³ clienti facere; cui familiari in consessu, vel ad sui memoriam retinendam, vel ad ipsius inopiam sublevandam, dona confert.

Tu demum te diligentius observa, qualis hactenus fuisti? quomodo lingua, mente, corde, sensibus, voluntate caeterisque animae potentiis usus es? qualiter circa vota, opera misericordiae bonaque opera te gessisti: et omnem denique tuam vitam compendiose inspicere ac animo recollectissimo, tanquam veste nuptiali ornatus, convivium Servatoris accede.

2. “Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum” (Lc 14[, 2]).

O anima mea! quam ingenti hydrope circumfusa es! peccatorum, imperfectionum! Propera, propera quantocius ad medicum Iesum, ne cor tibi ad ipsum se insinuet hydrops et ita suffoceris. En praecipua huius hydropis genera: libido, acidia, gula, indignatio, id genusque lethifera monstra; quae nisi tempestivis remediis curabuntur, actum est, anima, tua de salute. Ne ergo ductorem expectans moras trahe, sed ipsa te proripiens ad optimum clementissimumque medicum Iesum subito contende illiusque pedibus affusa cum lachrymis clama: “Domine, sana me, quia peccavi tibi”¹³⁴.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Sanavit eum, ac dimisit” (Lc 14[, 4]).

Considera, certissimum esse, per sacram Synaxim omnem morbum animae curari. Sicut enim corporalis medicina per omnes venas diffus aquaslibet infirmitates fugat, quibus fugandis est apposita, sic medicamentum istud spirituale, sanctissimum nostri Servatoris corpus, postquam in cor suscipientium demissum est,

¹³³ Maecenas, Clinius – patronus Horatii et Virgilii; hinc hodie etiam studiorum patroni, qui in sublevanda suorum clientum, i.e. doctorum hominum, egestate se munificos praebent, Maecenates appellantur. Ita sec. SLL et CLD.

¹³⁴ Cf. Ps 40, 5: “Domine [...]: sana animam meam, quia peccavi tibi”.

universas inde concupiscentias, malas affectiones, murmurationes, qui sunt animae gravissimi morbi, expellit. Sed quid [f.82r] aegroto curatis viribus curandum est? ne in peiorem priore morbum incidat.

Non aliud, tu, facturus es: cavendo cum auxilio medici Iesu graviolem aegritudinem postquam gratia illius, corpore illius sanatus es.

2. "Amice ascende superius" (Lc 14[, 10]).

O aeterna sapientia, Deus meus! meum fastum nosti perfectissime. Habeo adhuc aliquem primorum Parentum scientiae boni et mali appetitum; altiora, maiora, laudabilia apud mortales peto: nondum famae, honoris, venerationis appetentia me reliquit; quae cum surgit in animo, mille cum ea surgunt hydrae. Vult enim suam matrem superbiam libido sequi, libidinem contumacia, contumaciam incorrigibilitas, hanc obstinatio, obstinationem interitus. Tantis, et tot vitiis infectus sum! At e virtutibus, qua claresco?

Hinc est, quod cum superius ascendere volo, tu mihi iustissime hostis superbiorum resistis: atque in me ipso confundor, nec liberari possum ab hac, nisi per te, confusione.

Da mihi igitur unicam illam scalam, qua supra mundum ascenditur ad te, **humilitatem**. Huic ego cum innixus fuero, impossibile plane existimo, me omnibus orci, mundi, carnis, assaultibus, tempestatibus, impugnationibus deiectum iri.

3. "Qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur" (Lc 14[, 11]).

Ecce verissimum axioma e Christi philosophia! Nemo ascendit, nisi descendat. Si id Princeps Ecclesiae Petrus diceret, tenerer illi credere; si doctor gentium Paulus, metuerem damnationem, nisi huic quoque crederem. Multo magis credam necesse est, cum referat hoc Christus, ipsa caeli Sapientia, Praeceptor mundi, aeterna Veritas, infallibilis, immutabilis.

Ergo fateor, sapientissime Servator, **humilitatem** scalam esse caeli, ianuam vitae, portam paradisi, fundamentum virtutum; alam denique, qua e terris in altum sublevamur. Et quo nos magis

submitimus, eo magis hac attollimur. Sed utinam, quod agnosco bonum, fateor salutare, sequar, amplectar! [f.82v]

Dominica XVII Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Interrogavit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum" (Mt 22[, 35]).

Quanta fuerit infelicitas illorum hominum expende, qui, cum vivam Veritatem Christum Dominum ante se haberent, et simpliciter non credebant, non Eam candide admittebant, ut docuit; sed tentabant Eam.

An non, tu, pariter hodie tentans accedis illum? adverte. Tentant enim etiamnum homines Christum: cum parva fide, mala intentione, negligenti praeparatione illum in altari existentem adeunt; cum exiguum aliquid propter incredulitatem ab eo postulant et a Rege regia dona sint expetenda; cum tanquam animantia sensualitate victi solummodo suavitatem in sanctissima Communionem quaerunt, non fructum potius emendationis, non dona virtutum; cum nullo in se excitato fervore, distracta mente, frigidi oscitantes et quandoque gravioris sibi noxae conscii, angelicum panem sumunt. Hoc est, hoc tentare Deum.

Sed ne, tu, sis legis doctor.

2. "Mandatum magnum in Lege" (Mt 22[, 36]).

Considera Dominum pensare facta nostra, desideria, voluntates, proposita, labores, iuxta intentionem et secundum eandem praemia dare.

Multi multa faciunt praeclara, laudabilia, heroica, sed mala intentione; multa desiderant, sed inutiliter; multum laborant, sed vano respectu.

De quibus illud usurpes: "Decepti sunt in adventionibus", desideriiis, laboribus suis¹³⁵. Exemplo rem discite: legisperitus hic ho-

¹³⁵ Cf. Ps 80, 13: "Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adventionibus suis".

diernus de magnis rebus inquirat, seria scire desiderat, sed intentionem non bonam habet, tentans Christum.

Alloqueris igitur tu supplex cum psalte Rege Dominum, rectam tibi ut in omnibus subministret intentionem, dicens: "Dirige in conspectu tuo viam meam" [Ps 5,9]. "Legem pone mihi ^a viam iustificationum tuarum, et exquira meam semper" [Ps 118, 33]. [f.83r]

^a add. "Domine" (BSV)

3. "Diliges" (Mt 22[, 37]).

Considera, dilectionem certam esse vitae aeternae comparandae rationem. Nemo propior est divinae gloriae, quam amici Dei. At ne putes, tibi Deum tantum esse amandum intensive eosque solos charitatis fructu gaudere, qui cor habent in Deo continuo fixum. Dicit Dominus, dilectionem proximi esse proximam dilectioni Dei. Imo asserendum est, non posse alteram absque altera consistere.

Nam qui te dicas Dei amore fla[g]rare, qui proximum erga flagras odio indomito? quomodo vere Deo servire, qui proximo denegas obsequia minima? et quandoque ad illius salutem spectantia negligis aut negligenter facis?

Neque vero consistit amor proximi, ut ei servias; sed etiam in eo, ut illius defectus excuses, toleres, venia dignos censeas. "Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi" [Gal 6, 2], perfectus inquit proximi amator.

Quare utramque a Domino charitatem tibi maxime necessariam in altari existente expostula.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Diliges ^a Deum tuum" (Mt 22[, 37]).

^a add. "Dominum" (BSV)

Si potissima est nobis causa diligendi amicos, quod ab illis diligamur, tu, num Deum non amabis, qui ita adam[avit] te, ut unicum Filium daret pro te? Cogita insuper, quid eras, antequam conderet te: unum nihilum, frustillum luti; ille vero tui ductus amore, similem te sibi fecit, et non diligas eum?

Si noscerent vasa suos plasmatores, si picturae, statuae, suos auctores noscerent cum iisque colloqui scirent. Certe propter suam solam pulchritudinem, quam ab eorum manibus accipiunt, incredibile est qualiter eos amarent et fidelius forsitan quam tu conditorem tuum, quem tamen agnoscis, intelligis, contemplaris.

2. Considera, si te quispiam in gravissima existentem captivitate redimeret, quibus officiis, hoc beneficii studeres illi rependere? quo flagrares amore erga tuum talem benefactorem?

Dominus Iesus Christus ille est, qui redemptionis precium pro te in captivitate mortis aeternae constituto [f.83v] exsolvit, non pecuniarum, sed proprii sanguinis thesauro. Tu vero quibus amoris ipsius flammis adureris? nonne totus frigidus a sacra mensa recedens illico te vanis recreationibus, multiloquiis, risibus, dicteriis, inani laetitiae, magnae dissolutioni exposuisti?

O te ingratum, inhumanum et nonnisi gehennae perpetuo incendio dignum!

3. Perpende, quod magnam illi gratiam referre tenereris, qui te in aliquam specum prolapsam ab hominibus remotam, praecipue in sylvis densissimis positam, extraheret. Hoc beneficii a Spiritu Sancto toties accepisti.

Nam praeter vocationem ad fidem Catholicam, per quam ex infernali abyssonata destinata infidelibus es liberatus, quotidianis instinctibus suis a quantis te periculis liberat! Et quoties suapte natura in eandem abyssum stigiam relapsam extraxit misericorditer, peccatorum tibi cognitionem impertiendo, donum contritionis largiendo, ad sanctissimorum Sacramentorum frequentationem, ubi toties amissam salutem toties recuperas, te quodammodo compellendo.

His itaque Dei beneficiis convictus dilige Deum. Clama cum Davide: "Diligam te Domine fortitudo mea" [Ps 17, 2].

Dominica XVIII Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Ascendit^a Iesus^b c^c naviculam" (Mt 9[, 1]).

^a "*ascendens*" (BSV) ^b *om.* "*Iesus*" (BSV) ^c *add.* "*in*" (BSV)

Considera, saepius ac saepius Servatorem mundi, vel ingressum mare fuisse, vel ad littus deambulasse, idque variam ob causam: aut enim ex navi populos docebat; aut omnipotentiam suam demonstrabat, aut praedam inde magnam asportabat. Hinc illa Senatus Apostollici lumina, columinaque, Petrus et Andreas et filii Zebedaei, in mari capta.

Mare mundus est, anima mea; tu, navis, quam caelestis hodie nauclerus ingressurus est, vel ut domet tempestatem passionum, vel ut turbas, [f.84r] id est sensus tuos, doceat; cor, intellectum, voluntatem erudiat; vel ut praedam, te inquam ipsam, retibus amoris concludat.

Quidquid acturus tandem est, tu ipsum cum desiderio praestolare.

2. "Transfretavit" [ibid.].

O felicitatem illius animae, quae iam transfretavit, iam caelestem portum tenet, iam littus aeternae beatitudinis attigit. Tu iactaris adhuc, anima mea, in periculosissimo pelago mundi totque Scyllis¹³⁶, scopulis, syrtibus allideris. O quoties iam ad Aethaeum^a montem, ad Siculos^b scopulos fueras, ad ianuam inferni fueras appulsa tempestatibus excitatis ab orco, periissesque oborta gravi nocte peccatorum, in fluctibus tentationum, nisi tibi clarissima cynosura¹³⁷, divina misericordia, affulsisset teque errantem in

¹³⁶ Scylla est scopulus Bruttiorum in Italia, in freto Siculo, in mare prominens, navigantibus periculosissimus. Ex adversa eius parte, h.e. in Sicilia, est Charybdis. Ex duobus his scopulis ortum est proverbium: "Incidit in Scyllam cupiens vitare Charybdim", et de iis dicitur, qui volentes periculum minus evitare, in maius incidunt. Cf. SLL, s.v. *Scylla*.

¹³⁷ Est sidus septentrionalis septem stellis constans, Poli Arctici index. Eam maxime servabant in navigando Tyrii et Sidonii. Cf. ibid., s.v. *Cynosura*.

viam veritatis, ad perfectionis nempe regulas, convertisset et sauciam fractamque restaurasset; imo iam totam dissipatam lapsibus frequentissimis et alissionibus in Charybdes voluptatum, in saxa concupiscentiarum, in effrenatae brevia licentiae, in quae ruptis timoris Dei velis, fracto malo charitatis, scissis rudentibus aliarum virtutum, quibus fides ac spes fortissima carbasa sustentabantur, eras^c impulsa.

^a in ms. *evidenter erronee*: “Aetheum” ^b in ms. “Siculum”, *grammaticae non concordans cum verbo “scopulos” (h.e. Scyllam et Charybdim)* ^c in ms. *erronee*: “aras”

Rogabis igitur opificem Iesum, ut quidquid retardat tuam ad felicioris aeternitatis portum navigationem, huic medium in Communionem sanctissima adhibeat.

3. “In civitatem suam” (ibid.).

Perpende, civitatem Christi Domini illam esse Ierusalem, quam divus Ioannes in Apocalipsi sua vidit “novam, descendentem de caelo [...], paratam, sicut sponsam ornatam viro suo” [Apoc 21, 2]: ad hanc igitur iam Iesus transfretavit. Sed qua via? qua ratione? nimirum per tribulationes. “Oportuit” quippe “^aChristum pati^a, et sic^b ^c in gloriam suam” [Lc 24, 26].

^{a-a} “*pati Christum*” (BSV) ^b “*ita*” (BSV) ^c *add.* “*intrare*” (BSV)

Tu, vis ex incolis unus illius esse civitatis? facile potes, si contempta Babylone, scilicet mundo, duram, strictam, spinosamque viam, quae ducit ad vitam, ingrediaris; hoc est, seriam poenitentiam et abnegationem tui, amplectaris. Ita enim Salvator: “Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me” [Mt 16, 24]. [f.84v]

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Confide fili, dimittuntur^d tibi peccata tua” (Mt 9[, 2]).

^d “*remittuntur*” (BSV)

Considera, paralyticum illum simul interno morbo laborasse parvamque fiduciam sanitatis recuperandae habuisse, quod sceleris alicuius sibi fuisset conscius. At Dominus pietissimus, infirmitatis utriusque medicus praestantissimus, ad bonam spem illum animans: “Confide,” inquit, “fili, dimittuntur tibi peccata tua”; ne metuas, ne titubes, ne dubites: utramque tibi sanitatem, corporis ac animae restituam.

O utinam, tu, merearis ab eodem pietatis haec verba plena audire, quem iam corde tuo complecteris!

2. “Dimittuntur tibi peccata tua” [ibid.].

Cur quaeso prius huic paralytico peccata Dominus remittit, quam sanitatem donat? docet procul dubio, potiozem esse in curanda anima diligentiam adhibendam, quam in curando corpore: docet prius animi morbo remedia quaerenda, quam carnis ulceribus.

Tibi ergo maior erit cura tuendae sanitatis, quam salutis? plus consumes operae in corpore nutriendo ac sanando, quam in animae sanandis vulneribus? Age, prius incumbere, ut tibi dimittantur peccata tua, vel ipsam post Communionem iam commissa.

3. “Confide fili” [ibid.].

Perpende, uti praesumptionem, ita diffidentiam malum esse malorum pessimum. Neque nimis esse confidendum, neque nimis diffidendum de remissione peccatorum, sed inter spem et metum locandus animus et quaedam observanda discretio fiduciae, ut utrumque vitium fugiatur; siquidem multos nimia diffidentia, multos fiducia nimia caelo spoliavit.

Quare, licetsi/s^a tibi Dominus hodie dicat: “Confide, fili, dimittuntur tibi peccata tua,” nihilominus in timore exulta, neque tuis in meritis, sed in ipsius potius misericordia confide eiusque animi esto, ut te semper memineris maximum peccatorem. [f.85r]

^a *probabiliter rectius esset hic dicere: “etiamsi”*

Dominica XIX Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Misit servos suos vocare invitatos ad nuptias” (Mt 22[, 3]).

Considera angelorum erga homines beneficia, et obsequia: qui, cum divini servi sint et invitatum mortales ad caelestes nuptias mittantur, adeo munus obeunt suum singulariter, ut nullam omittant occasionem insinuandi nobis illarum celebritatem, praestantiam, diurnitatemque nuptiarum, contra mundi inania esse gaudia, laetitia, delicias ostendentes.

Ipsi tibi quoties hoc obsequii tuus comes individuus angelus defert! quoties tibi caelestia bona commendat! quoties ad illa contemplanda et appetenda trahit animum, orbem suis cum bonis meras esse sordes demonstrans!

Propter[e]a morem illi geras necesse est, cum semper, tum hodie maxime te ad nuptias terrestres agni, caelestium illarum nuptiarum prodromos^a, invitantis.

^a in ms. erronee: “prodromas” (in vocabulariis hoc verbum solummodo in genere masculine invenitur: “prodromus, i”)

2. “Et nolebant venire” [ibid.].

Considera, hos invitatos esse, homines illos, qui ad poenitentiam agendam, bona opera facienda, sacramenta frequentanda, virtutes exercendas ac denique ad emendationem vitae vocantur a Deo per angelicas inspirationes variosque modos alios et nolunt venire, irritam Dei legationem faciunt, servos eius contemnunt.

Per immortalem Deum! cave, tu, sis ex talium numero.

3. “Iterum misit alios servos” (Mt 22[, 4]).

O mortalium insaniam! qui ad nuptias mundi etiam non invitati intrudunt se sponte! ultroque voluptates fluxas inquirunt; e diverso caeli nuptias adeo flocci pendunt, adeo perennes illas delicias contemnunt, ut bis, terve ac pluries ad eas invitati, venire non solum recusant, sed etiam invitatores instinctus occidunt.

Multoties enim divina bonitas ad amandum se multisque rationibus corda mortalium solet attrahere et quamvis primae vocationi repugnent, secundo, tertioque vocat. Unde illa gemina vox ad Saulum prolata: “Saule, Saule” [Act 9, 4].

O beatos illos, qui non vocati veniunt ad Deum, contemnunt mundum! Quanquam [f.85v] si nemo potest ad eum venire, nisi vocatus, imo, teste Christo Domino, tractus, dicamus potius beatos, qui uni vocationi, semel inspirationi animo suo immissae, protinus obediunt.

Igitur habe, tu, intentum oculum ad divinos nutus et sacrilegium puta, eos contemnere, praesertim in sacra mensa observatos.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Ecce prandium meum paravi” [ibid.].

Considera, te a sanctissima Communionem, tanquam a divino prandio recedere: ubi nutritus carne, potus sanguine Dei es. Quare, quemadmodum illi, qui ex convivio regis veniunt, nonsi de amplitudine convivii de praestantiaque ciborum, de multitudine ferculorum, de saporeque eorundem disserunt et talibus sermonibus quasi ipso convivio oblectantur, ita tibi prandii caelestis Regis expendenda dignitas est, suavitas, excellentia; in eo mens versetur, in eo defigatur cogitatio, in eo lingua occupetur extollendo.

Ubi licet unum duntaxat ferculum tibi fuerit appositum, illud tamen erat eiusmodi, ut omnes quosvis exquisitissimos corporis cibos exsuperaret. Opta, ut tuae saluti conducat; opta, ne pluris aestimes aliquid, hoc ferculo.

2. “Rex autem cum audisset, iratus est” (Mt 22[, 7]).

Perpende, non posse Deum irasci: attamen offendi tam gravissime, cum illius voluntati, nutui, decretis non satisfit ac (ut ita dicam humano modo) desideriiis.

Cupit ille nos omnes ad maiorem perfectionem aspirare, dicens: “Aemulamini [...] charismata meliora” [1 Cor 12, 31]. Sed quando videt in sordido imperfectionum pulvere haerentes neque submissos instinctos suos apprehendentes, neque toties excitatos a se ad perfectionem sublimiorem tendentes, adeo id aegre fert, ut

irasci videatur. Quodsi nefas est homini causam praebere iracundiae, quod scelus erit, Deum exacerbare[?] ^a acerbare nutibus eius non parendo! [f.86r]

^a in ms. initium huius verbi, nempe "ex" (ante "acerbare") oblitum est

3. "Et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos" (ibid.).

O crudelitatem horum hominum, qui tam benigne se ad convivium invitantis Domini famulos occiderunt!

Tu, talis es anima mea, quando divinae resistis ordinationi, cum tot monita salubria, tot exhortationes, tot sana consilia, quibus ad aeternas nuptias aeternus ille te Rex invitat, surda praeteris aure, contemnis, conculcas.

O te infelicem deicidam! An exercitum non metuis illius, quem aspernaris? Utique mille poenae in manibus eius quibus affligat te; milia milium assistunt ei et milia milium ministrant ei et tu spernere eius invitationem ad bonam frugem, ad virtutum exercitia, ad heroica facinora, ad caelestem coronam non verearis? Ah! utrum tibi sit mens sana, cogita.

Dominica XX Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur" (Io 4[, 46]).

Ecce medicus tuus, anima mea, Iesus aperuit pharmacopolium[s]^b suum: curre ventis ocior ad illum: quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum currere saucius¹³⁸; ita festina ad fontem medicinae salutaris. Nam si medicus hic absentibus et longissimo spatio dissitis sanitatem restituit, multo citius tuam salutem curabit, si praesens illi tesistes.

^b tale verbum in vocabulariis non invenitur; evidenter agitur de pharmacopolae taberna

I, ergo, aperi tua vulnera, patefac infirmitatem, sanaberis.

¹³⁸ Cf. Papczyński Stanislaus, *Orator Crucifixus*, Verbum V: Satio: Fontes Historiae Marianorum 6, Varsaviae 1998, p. 55. Cf. Ps 41, 2.

2. “Hic cum audisset” (Io 4[, 47]).

Expende, quantam curam filii decumbentis regulus iste gereret: siquidem nuntio de Iesu morbos omnes fugante accepto, confestim se ad eum contulit, et rogabat eum, ut sanaret filium eius.

Tu contrario modo, quamvis tibi prima salutis animae cura sit habenda, aliis te intricas, hac potissima neglecta. O quam flocci spiritus aegritudinem pendis! Equidem si tuae salutis amator fores, quotidie, sicut delicati parentes moris habent, medicum tam proxime tibi manentem convenires remedii gratia contra quotidianas recidivas sumendi. Agnosce posthac melius, tuis cum infirmitatibus qui tibi procedendum sit. [f.86v]

3. “Incipiebat enim mori” (ibid.).

Considera, inutilem esse medicinam, quae sero datur morituris. Quod si pharmacum animae praestantissimum est, poenitentia, crede, illam esse minime proficuum, quae sero adhibetur. Ut enim corporalis medicina ideo non prodest agoni proximantibus, quod iam de vita spem omnem abicientes, tristitia pleni non bene ad eam sumendam se disponant, sic animae pharmacum, poenitentia, non iuvat iam declinantes ad occasum mortales; siquidem multitudinem ac gravitatem suorum scelerum contuentes plerumque desperare solent, aut imparati ad illud adhibendum extare conscientiae stimulis acutissimis adacti ad nullo medio fugandum maerorem.

Propterea consurge, consurge, Ierusalem, anima mea et induere fortitudine¹³⁹, et serio caelestem medicum adiens, ne differ poenitentiam, sed animi tui morbos aperiens, cum fiducia sanitatis recipiendae dic: “Domine, descende priusquam moriatur filius meus” [Io 4, 49].

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Vade, filius tuus vivit” (Io 4[, 50]).

O quanta laetitia tum parens ille gestiebat afflictissimus, cum hanc Domini vocem audiret: “Vade, filius tuus vivit”; quo gaudio famuli exundabant, cum prolem regiam viderunt convalescere!

¹³⁹ Cf. Is 51, 9; 52, 1.

Laetare tu, sanitatem animae in sanctissima Communione tibi esse restitutam, quoniam et caelites hac de causa laetantur: quos, iam serio poenitentiae te tradere incipiens, tanto ampliori cum-labis laetitia, quanto “maius^a est^b gaudium in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonagintanovem iustis” [Lc 15, 7].

^a “ita”(BSV): “gaudium,” scil. maius; hoc enim exigit particular
“quam,” quae sequitur” (CLCE III, 369: Comment. in Luc XV, 7)

^b “erit” (BSV)

2. “Servi occurrerunt ei, et nuntiaverunt dicentes, quia filius eius viveret” (Io 4[, 51]).

Nihil aliud esse, istos servos, considerabis, quam sensus tuos. Illos enim occurrere domino suo, hoc est, rationi, toties quoties labefactata mortificatio in te resurgit, eamque vivere nunciant, cum exercetur. Quodsi omni tempore necesse est, ut in omnibus mortifices te, multo magis hodie: cum caelestem hospitem in tuo corde tractas conclusum, in cuius praesentia vel levitatis aliquid committere scelus est, non modo indecorum.

Frenabis igitur oculos, linguam, [f.87r] manus, pedes ad malum veloces, gulam, appetitum qua irascibilem, qua concupiscibilem; ac in dies notabilem in mortificationis quovis genere, quae sola mortem impedit animae, profectum facturus es.

3. “Credidit ipse, et domus eius tota” (Io 4[, 53]).

Considera, singulari Dei favore concessam fuisse huic regulo gratiam, ut crederet. At quo medio ad credendum inductus est? Morbus filii periculosissimus, patri ac universae domui salutem attulit.

Tibi quoque mors animae tuae iam divina gratia excitatae, num non erit medio ad salutem aeternam acquirendam? erit; si cum tota domo tua, sensibus inquam, potentiis animae, corde, intellectu, voluntate, credideris. At cuinam? internis stimulis, quibus ad agenda bona, fugienda mala excitaris.

Dominica XXI Post Pentecosten

[Ante Sanctissimam Communionem]

Punctum 1. "Quoties peccabit in me frater meus, et dimittam illi^a?" (Mt 18[, 21]).

^a "ei" (BSV)

Perpende, quod, licet tibi non conveniat odio aliquem prosequi, aut forte erga quempiam furore aestuare; tamen eveniente casu sciendum tibi sit, ut non tantum millies te laedenti ignoscas, sed etiam eidem optime velis, facias, orando pro illo Christum Dominum pro crucifixoribus suis orantem imitatus.

Quinimo te reputaturus es, non modo iniuriarum, convitiarum et verborum verberumque simul ulciscendorum incapacissimum^b sed etiam dignum, ut ab omnibus petaris, vexeris, conculceris ac nihilominus pro iis oraturus sis. At ubi virtus haec tua est? qui potius inferre quam donare iniurias nosti.

^b in ms. verbum "capacissimum" est ita correctum, et quidem recte, quia "capax iniuriarum" etc. significant: qui iniurias inferred potest

Ora saltem nunc divinam Maiestatem pro inimicis eius, Ecclesiae, tui caetus, tuis.

2. "Oblatus est ei unus" (Mt 18[, 24]).

Te finge hunc esse debitorem; tu es hic decem^a talentorum reus; tot virtutum reus, quot vitiis obnoxius. Tu, peccando innumera debita contraxisti, necdum ea incipis exsolvere, sed, (o miserum, et insipientem!) accumulas, et auges. Crede mihi, debita augendo non persolvi. Cur igitur [f.87v] tam amens es? ut tot commissis in vita sceleribus, in saeculo et Dei domo in dies nova debita addas, novas poenas tibi compares?

^a in ms. evidenter per inadvertentiam omissum est hic verbum "millia"; cf. Mt 18, 24 (BSV)

Age, recurre ad Dominum benignissimum et, quoniam ipsi nequeas facere satis, ora, ut tibi dimittat debita tua. Sed vicisim dimitte, si quos habes, tuis debitoribus.

3. “Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi” (Mt 18[, 26]).

Ita est, Domine mi, Salvator mi: agnosco me incredibile aes alienum contraxisse, hoc est multum deliquisse tibi, nec esse solvendo. Sed, o bonitas! o misericordia! quid tibi, si condemnaveris me boni eveniet? “quae utilitas in sanguine meo, dum descendero^b in aeternam^c corruptionem?” [Ps 29, 10]. Si poenis aeternis puniar, nunquam tamen tibi satisfacere potero.

^b “descend” (BSV) ^c om. “aeternam” (BSV)

Aliam ergo rationem Iustitiae tuae placandae, invenio. Donari mihi debita, aut saltem prolongari; quanquam donari mihi potius debita, delicta inquam, provolutus^a ad pedestuos humillime, et quantis possum cum lachrymis, peto. Ignosce mihi, ignosce, o Iesu! clementiae Pater! condonaque debita, sanctius posthac et maiori cum fidelitate tibi servituro. “Delicta iuventutis meae, et ignorantias meas, et ^bmalitias^b, ne memineris” [Ps 24, 7]. Depone grave pondus culparum mearum, ut levius, velocius, laetius curram in odorem unguentorum tuorum, vestigiis tuis impressum.

^a in ms. erronee: “provolutus” ^{b-b} om. “et malitias” (BSV)

Paenitet male egisse, desidero bene deinceps, bene agere: “Ne ergo^c tradas, Domine, bestiis ^danimam confitentem^d tibi, et ^eanimam pauperis tui^e ne obliviscaris in finem” [Ps 73, 19].

^c om. “ergo” (BSV) ^{dd} “animas confitentes” (BSV) ^{ee} “animas pauperum tuorum” (BSV)

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Misertus autem Dominus servi illius” (Mt 18[, 27]).

Considera, tui misertum esse misericordissimum Iesum et te per illius corporis sumptionem (si tamen bene sumpsisti) ab aeterno carcere liberatum, ad quem iam iam detrudendus eras propter enormia tua scelera. Si enim tuam conscientiam examineris attentius, invenies profecto aliquid illi inhaesisse, quod mortem spirabat, aut parabat. Quamvis [f.88r] enim quotidianae imperfectiones flocci a te pendantur, eo quod tibi videantur esse

levissimae; cum tamen illas Dominus benignissimus Eucharistiae per sacramentum aufert, infernum a te videtur auferre. Nam persuasum habeas necesse est, paucis parvisque culpis ingentem viam damnationis sterni. Neque inimicus animae desudat, ut te rudente vel cathena fortissima vinciat, cum illi sufficiat, si minimo filo et vel araneae tela ab illo tenearis.

Diva Theresia enormium, credo, scelerum sibi conscia non fuerit, attamen in inferno paratum sibi fuisse locum vidit, nisi leviores etiam defectus evitasset, correxisset¹⁴⁰.

Conclusum itaque habeas, liberum te fieri ab aeterna morte, quoties a parvis etiam imperfectionibus liberaris; neque tibi parum a Deo, quoties illae donantur, donari.

2. "Dimisit eum" (ibid.).

Expende, te illo momento ex Stygio carcere emissum esse, quo, vel peccatorum tuorum recordatus ea vera contritione deleveras, vel instar hodierni evangelici debitoris ad pedes confessarii personam Christi gerentis humiliter provolutus, humiliter ab eo petitam absolutionem recepisti. Siquidem, quod per hunc in terra solutum est, hoc solutum est in caelo per Christum.

O te beatum tali libertate! si enim alios carceres non fuisses expertus praeter affligentes animam continuo remorsus conscientiae, illi pro mille tortoribus et carnificibus inferni valuissent. Vix enim et ipsi damnati aliquam poenam maiorem habent verem conscientiae. Nunc autem solutus hoc vinculo, qua tu laetitia

¹⁴⁰ Teresa de Iesu, *Vita S. Matris Theresae de Iesu*, c. 32: *Opera*, Coloniae Agripinae 1626, P. I/II, pp. 213-217: "... cum quodam die in oratione versarer, repente, ac velut in momento ita me totaliter constitutam sensi [...] ut me in inferno agere putarem. Statim intellexi, velle Dominum, ut quem daemones mihi illic paraverant, et peccatis ipsa meis promerita eram, locum oculis meis conspicerem. [...] Cum mecum hinc perpendo, me, quamquam nequissima essem, aliquatenus tamen, ut Deo servirem, sollicitam fuisse; nec committere solitam quaedam, quae a mundanis ita parvi pendi video, tamquam si nullius omnino momenti essent; [...] illinc tamen video, quem mihi iam tum diaboli locum praepararant. [...] rogo ex amore Dei, ut [...] peccandi occasiones declinamus [...]. Complaceat divinae eius Maiestati sua semper manu me continere, ne relabar: iam enim vidi locum cui destinata eram".

gestientis animi perfunderis! O te magis nunc felicem, quam si e Scythica durissima captivitate¹⁴¹ liberareris!

3. “Et debitum dimisit ei” [ibid.].

En quantam gratiam Dominus tuus, anima mea, tibi praestitit! Non suffecerat illius bonitati, poenam tibi ob debitum assignatam condonasse, nisi simul et debitum omne condonasset. Quod nihil aliud est, quam perpetuae amnestiae traditis tuis noxis, te ab illo in veram et immutabilem [f.88v] amicitiam receptam esse.

Saeculares domini suis aliquando debitoribus poenam remittunt, sed exigunt nihilominus ab iis debita; et quandoque instante quopiam ex amicis veniam dant reis ore, corde retinent vindictam.

Non ita Dominus ille caelestis hodie tecum processit: dimisit tibi quod debebas; in gratiam recepit te, quod non merebaris; et citius oblitus est iniuriarum, quam tu veniam illarum poposcisti.

Tu fac idem proximo tuo.

Dominica XXII Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Consilium inierunt, ut caperent eum in sermone” (Mt 22[, 15]).

Considera, cautissime tibi linguam solvendam esse, circumspectissime loquendum, nec nisi bene ponderata verba proferenda. Siquidem ex ore tuo te iudicat auditor tuus. Receptissimum est; quod ex verbis qualitatem internam colligamus. Lingua pectoris index est, quae multos bonos facit; multos deinde pervertit ex optimis, ut inquit Apostolus: “Corrumpunt ^abonos mores^a colloquia prava^b” [1 Cor 15, 33].

^{a-a} “mores bonos” (BSV ^b “mala” (BSV)

¹⁴¹ Agitur de durissima captivitate apud Scythas Asiaticos (Polonice: *Tatarzy*), qui incursions bellicas in Poloniam saec. XIII et saec. XV-XVII faciebant, gentem polonam in servitutem (“iasyr”) secum portando. Cf. WEP X, 418419, s.v. *Scyto-wie*: ibid., XI, 410: “Tatarskie ... Naiazdy na Polskę”.

Igitur nunc verba labiorum tuorum recogita. Perpende, num plures tuis sermonibus ^c non destruxeris, quam instruxeris et forsitan aliquibus, si non causam dissolutionis, saltem magni scandali, vel otiosa vel inepta referens dederis.

c in ms. superflua repetitio "tuis"

2. "Mittunt ei discipulos suos cum Herodianis" (Mt 22[, 16]).

Considera per Pharisaeorum discipulos, omnes hypocritas; per Herodianos, crudeles, immundosque homines intelligi, designari.

O cave cum similibus hodie cogitationibus Dominum accedas. Relinque foris hypocrisim, et confidenter ingredi sanctuarium lateris Christi. Abice parentem omnium malorum immunditiam et efferum indomitumque animum; quoniam illum, qui mundus, qui mitis agnus est, qui sine macula, qui sine felle suscepturus es. Quem ut [f.89r] accesseris, memineris orare, ut quidquid habeas pharisaicum ac herodianum, tollat a te, verus ut sis discipulus Christi.

3. "Scimus, quia verax es" (ibid.).

Expende, quod Phariseaei, carptores alias divinarum Christi virtutum, dogmatum, gestorum miraculorumque, veritatem tamen illi adscribunt, hac eum excellere testantur. "Scimus", inquit, "quia verax es". Cuius rei causa est, quod Veritas ipsa est Humilitas¹⁴²: quam humanae linguae, etsi omnes hominis actus mores, corrodant, carpant, lacerent, attingere solam non possunt.

Quare humilitatem ama, humilitatem exerce, humilitati innitere; per hanc ubique securus et inter Stygias flammis. Quodsi ea cares, pete: dabitur a humili Domino tibi cor tuum ingressuro.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari: et quae sunt Dei, Deo" (Mt 22[, 21]).

Totis aliis diebus negotiis innumeris et minus aliquando utilibus occupationibus distractissimus eras. Iam hodiernum Deo consecrare animaeque commodis impendere debes et quidem

¹⁴² Cf. supra Dominica III Adventus, PSC, n. 16.

iure bono, cum Salvator moneat: “Quae sunt Dei, Deo” reddite. Tot horis ac diebus hebdomadae necessitati corporali ac proximi saluti deservisti; hodiernam recte sibi Deus vindicat.

Quiesce ergo, quiesce a laboribus devotioni contrariis. Ingredere cubiculum, hoc est cor tuum: vaca somno, spirituali scilicet, uti orationi, recollectioni. Semper quidem distractio nociva, sed sacrae Communionis die etiam peccaminosa est.

2. “Cognita autem Iesus nequitia eorum” (Mt 22[, 18]).

Nihil esse occultum sciunt etiam hodierni hypocritae, quod non reveletur; attamen occulte aggredi ac decipere caelestem [f.89v] Sapientiam cui corda parent, attentant.

O humanam insipientiam! Miseros nos, qui peccare volentes occulimur, quasi Deus non ubique sit, non ubique cernat non solum cogitationes, sed actus nostros.

Tu anima mea ne occulta beneficium hac die tibi collatum, ne absconde gratias in sacra mensa acceptas: abscondes autem, si illas tacueris, si velo ingratitude obtenderis, si gratias pro illis egeris nullas.

Cognosce bona tibi exhibita et hac cognitione non ad elevationem, sed submissionem utere, cogitans te infinita munera retulisse et pro iis infinita peccata in Deum perperasse.

3. “Ostende^a mihi numisma census” (Mt 22[, 19]).

^a “ostendite” (BSV)

Sicut huius mundi principes monetam suis imaginibus signant, ita animam tuam signavit imagine sua Deus et cum eam fecerit^b, et cum in lavacro sacri fontis characteribus gratiae insigniret. Verum hodie quoque posuit signaculum super cor tuum. Quod illud? semetipsum.

Da ergo operam, ne cacodaemon versutissimus hoc caeleste sigillum effringat malis suggestionibus et suam imprimat. Custodi illud assidue contemplando, versando, circumspiciendo.

^b in ms., uti videtur, erronee: “facerit”

Dominica XXIII Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Si tetigero tantum vestimenta eius: salva ero” (Mt 9[, 21]).

O fidem! o fiduciam! quem Pharisei persequuntur, quem deceptorem appellant, cuius doctrinae veritatisque aures recusant dare, illius vestis attactu se mulier una sanandam confidit.

Tu dubitabis, anima mea, te corporis Christi attactu sanatum iri, cum vestium tactu altera sanata est. Debes quoque fidere, nunquam tibi divinum [f.90r] auxilium defuturum; praesertim in iis quae ad ipsius gloriam, tuam, proximique salutem operaberis; at maxime in orationis actu fiduciam tibi necessariam esse, perpende.

2. “Confide filia; fides tua te salvam fecit” (Mt 9[, 22]).

Considerabis, maximum donum esse ac lumen Dei, fidem. Qua sublata, omnia tenebris et caligine in anima operienda fore. Et simul expendes, fide quidem nos salvari, ita tamen, ut haec per opera bona magis in nobis elucescat. Facies itaque propositum, cum efficaci voluntate Deique gratia, bonis operibus incumbendi. Quod, ut facilius ad praxim deducas, illud assidua mente volve: “Opera ^a eorum^b sequuntur illos” [Apoc 14, 13].

^a *add. “enim” (BSV)* ^b *“illorum” (BSV)*

Hinc, quamvis natura pronus ad mala potius omnia sis, imaginare tamen assidue te ad bene agendum obligari et nonsisi ad solidas virtutes, ad heroicas actiones, quales Apostoli, quales magni Dei servi gesserant vocatum esse peragendas. Quod cum ita sit, multo maiori cum diligentia quotidiana tibi sunt exercitia obeunda.

3. “Dicebat: Recedite” [Mt 9, 23-24].

Perpende, si ad illum sanandae filiae principis actum, turba tumultuans et tibicines impedimento maximo fuere, quanto putas fore, cum anima tua febri spirituali levanda est, importunas cogitationes, distractionesque impedimento? Fuga igitur hanc tumul-

tuantem catervam ex animo ex cordeque tuo et quem cuiusve rei gratia convenis^c serio considera: revocaque in mentem tuos omnes defectus, et a Deo tibi praestita beneficia; ut pro his grates persolvas, pro illis dolorem excites, ac Dominum depreceris.

^c *in ms. erronee: "conveniis"*

Quem, etsi graviter offenderis toties, nihilominus animae tuae morbum illi caeterasque necessitates magna confidentia aperies; siquidem idcirco venit ad te, ut tibi in utroque succurrat. [f.90v]

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Quae sanguinis fluxum patiebatur" (Mt 9[, 20]).

Quam felicem horam illam mulier profluvio sanguinis laborans reputavit! qua recepit optimam sanitatem! quam spatio duodecem annorum non habebat.

Sic inter beatissimos soles praesens tibi reponendus est, quo spirituali pharmaco anima tua sumpto, veteribus infirmitatibus, quibus ab ipso rationis usu forsitan aggravabatur, est liberata et novis viribus aucta: siquidem divina bonitas non tantum tibi remisit imperfectiones in sacra mensa, prout pie tibi possis persuadere, sed etiam recentes gratias contulit, quibus deinceps tentationi resistere, passiones mortificare, malas affectiones domare ac penitus extinguere, eruere, eradicare^a valeas.

^a *in ms. erronee: "eradicari"*

O felicitatem! qua vix alia maior in orbe Christi famulis eveniat. Ergo gratus gratiarum, novum animum sume Deo famulandi ardentius et solidiorem perfectionem sectare.

2. "Confide" (Mt 9[, 22]).

Expende, minime tibi trepidandum esse, quamvis ab orbe toto et orco impugneris: nec unquam animum a pugna propter metum despondendum, siquidem potens est Dominus et adiuvare et liberare te; neque deserit unquam, nisi propter maius meritum probat. Nam cum militiae Dei adscriptus es, necessarium crede, ut hostes varios experiaris ab iisque exercearis in virtute.

Sed confide, in solo illo, qui pro te pugnat Deus, non in mille tuis artibus: quemadmodum fecerunt ii, qui dicebant ad certamen progressuri: “Hi in curribus, et^a in equis: nos autem in nomine Domini” [Ps 19, 8]. In hoc scilicet nomine adhibito clypeo constantiae, gladio precum quivis hostium tibi prosterneretur. [f.91r]

^a *add.* “hi” (BSV)

3. “Et surrexit puella” (Mt 9[, 25]).

Attentiori mente trutina: magnum fuisse miraculum, quod divina potentia fato functa virago[s]^b revixerit. Sed maius est, eiusdem gratia Numinis a peccatis ad poenitentiam excitari. Hoc tecum actum esse credito. Cum enim ad religiosum statum vocatus es, tum a morte peccati ad poenitentiam gratia Dei resuscitatus es.

^b *virago solite vocatur “faemina, quae animo et robore virum refert” (FLL, s.v. “virago”); hic vero videtur quod “virago” vocetur omnis virgo, quae non sit Beata Virgo Maria.*

Imo die quoque hodierno panem vitae, id est stimulum poenitentiae, sumpsisti. Quapropter erisne tam demens ut concessum delendis tuis noxis tempus patrandis consumas sceleribus et cum de veteribus agenda poenitentia sit, novis animam tuam criminibus oneres? Eia fac dignum fructum poenitentiae, tempore salutis acceptabili.

Dominica XXIV Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Cum ^a videritis abominationem desolationis” (Mt 24[, 15]).

^a *add.* “ergo” (BSV)

Considera, dolendum animae tuae posse institui cum civitate Ierosolymitana comparationem. Illi praedicitur abominatio; in te revera iam reperitur. Desolatio talis opprimit te, ut neque scias, neque sentias, quid sit fervere spiritu Dei, quid sit unice cum

sponso Iesu conversari. Peccata tua adeo exsiccarunt animam tuam, ut vere cum Rege psalte dicere possis: “Anima mea sicut terra sine aqua” [Ps 142, 6].

Quid facturus igitur in tanta siccitate, in tanta abominatione desolationis es? Fuge ad montem¹⁴³, qui est Christus in sanctissima Eucharistia manens: Fuge “^bdilecte, et assimilare^b capreae hinuloque, cervorum” [Cant 2, 17]; ne te ruina maiorum scelerum obruat, fuge in montem excelsum, pinguem, coagulatum. [f.91v]

^{b-b} “*similis esto, dilecte mi*” (BSV)

2. “Non revertatur” (Mt 24[, 18]).

Malum ingens esse considera, peccare sed peius ad peccatum saepius reverti. Expressit hoc ille Doctorum, qui dixit: “Humanum esse labi; diabolicum perseverare”¹⁴⁴. Cogita ergo, si non omnia, certe maximam partem tibi peccatorum in praesenti Communionem remittendam fore. Sed iterum non revertaris ad vomitum, ad pristinas consuetudines malas, ad murmurationes, somnolentiam, inobedientiam, delectationes cuiusvis generis, elationem, iram.

Non revertatur anima tua ad cogitationes etiam rerum mundanarum, non modo ipsum mundum. Non sectetur ea, quae carnis sunt, sed secundum Spiritum ambulet. Ipse prohibet Iesus et ipse iuvabit, ut non revertatur.

3. “Cum videritis” (Mt 24[, 15]).

Suadet fugam Dominus, viso periculo. Tu machinas animadvertens orci contra te erectas, num stabis? num te discrimini tentationis non subducis? Neminem crede citius ex tentatione referre palmam, quam fugientem. In bellis saecularibus vitium est et non heroici animi signum, fuga: contra in spirituali certamine prudentiae, fortitudinis, certissimae victoriae signum est.

¹⁴³ Cf. Mt 24, 18: “tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes”.

¹⁴⁴ Nescimus quis sit “ille Doctorum”. Probabiliter agitur de quodam Doctore Ecclesiae, sed not potuimus talem sententiam in eorum operibus magis a P. Papczyński adhibitis invenire (secundum indicem generalem).

Nam primo in tentatione (ut quidam docet) occurrit simplex imaginatio, postea consensus, accedit delectatio¹⁴⁵; et post imaginationem, consensum, delectationem poenitet non fugisse tentationem.

Iam licet in multis tentationibus victoria sui parit victoriam, in illa tamen, de qua Apostolus conquestus: “Datus est”, inquit, “mihi spiritus sathanae” etc. [2 Cor 12, 7] sola fuga triumphat. [f.92r]

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Qui legit, intelligat” (ibid.).

Considera, divinum cibum sumere et suavitatem illius non sentire, idem esse, atque legere et non intelligere. Sed, quemadmodum legentes ideo lecta non intelligunt, quod perfunctorie distractoque animo legant et a lectione protinus absque ulla recollectione ad alia se convertant, ita sumentes Christi corpus idcirco caelestem dulcedinem non gustant quoniam perfunctorie illud et cum summa evagatione mentis sumunt, atque nulla facta post sacram mensam recollectione ad mille nugae tractandas abeunt.

Ut igitur experiaris in divino cibo, tu, suavitatem, illius expende nunc praestantiam.

2. “Nolite exire” (Mt 24[, 26]).

Considera, velle Dominum, ut non facile bona proposita factaque deseras, etiamsi bonis retentionibus videantur tibi dissuaderi. Neque enim cacodaemon aliter consuevit a bonis deducere mortales, nisi melioribus ostensis.

Quod exacte cum primis nostris fecit parentibus, quos volens felici privare Dei gratia et dominio rerum, promisit illis deitatem, longe praestantiorum statu in quo tum fuerant collocati¹⁴⁶. Sic solet decipere multos, quorum animum Communionis die solet ad temporalia negotia avocare, ne in expendendo Dei beneficio versentur.

¹⁴⁵ Cf. Thomas à Kempis, op. cit., p. 34 (l. I, c. 13, § 22): “Nam primo occurrit menti simplex cogitatio; deinde fortis imagination: postea delectatio et motus praeustus et assensio”.

¹⁴⁶ Cf. Gen 3, 5: “Scit enim Deus quod in quocumque die comederitis ex eo [ligno, quod est in medio paradisi], aperientur oculi vestri: et eritis sicut dii, scientes bonum et malum”.

Sed, tu, noli etiam vocatus ad optima, extra te exire cumque Iesu solummodo conversare.

3. “Ita erit adventus Filii hominis” (Mt 24[, 27]).

Nescit homo scilicet neque scire potest, quando fulmen erup-turum sit ex nubibus, sed tum primo videtur, cum resonat ac aliquid percutit.

Sic ignoratur ab universis adventus Christi universos [f.92v] iudicaturi. Tunc primo apparebit, cum peccatores gravissima ful-minabit sententia.

Quare, cum tibi iudicii illius hora penitus occulta sit, quoti-die sic te geras, quasi quotidie sis iudicandus. Sic vive, ut singulis momentis de singulis actionibus, cogitationibus quoque et verbis tuis, sine metu reddere possis Iudici Deo rationem.

Dominica VI Post Epiphaniam

[Ante Sanctissimam Communionem]

[Punctum] 1. “Simile est regnum caelorum grano sinapis” (Mt 13[, 31]).

Granum sinapis est salubre, sed mordenti acerbum. Ita Regnum caelorum multae difficultates adeundae, multae molestiae, cruces, afflictiones tolerandae, quaerentibus. Neque id mirere.

Si enim bona mundi huius evanida caducaque haberi sine mag-nis curis atque laboribus non possunt, quo pacto bona sempiter-na, immortalia, caelestia sine iisdem speranda? Ipse Dei filius ad suum hoc Regnum haereditarium, cogita, quantos per cruciatus est reversus! Et tu molli via ac delicata, rosis liliisque conspersa, non spinis consita, confidis te illud aditurum?

Accinge te labori, mortificationi, cruci, caelorum Regnum expugnaturus et Deus tuos conatus secundabit, impertiet in prae-senti mensa sua vires, gratias, constantiam.

2. Considera, quomodo granum sinapis in arborem excrescit, primo terrae mandatur, obmoritur; deinde reviviscens, gradatim assurgit. Ita, [f.93r] si in arborem perfecti Dei servi evadere de-

sideras, tibi procedendum est. Latere disce, mori disce, paulatim irrorante te divina gratia exsurge, memor semper illius: qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur¹⁴⁷.

Supplica Domino, ut te ipse ad statum huiusmodi perfectionis provehat, quae placeat oculis ipsius.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Volucres caeli veniant, et habitent in ramis eius” [Mt 13, 32].

Utinam tibi reduci a divina mensa id contingat Dei beneficio, ut omnis deinceps tua conversatio, hodie saltem, sit in caelis:

ut veniant aliqui sancti et tecum habitent;

ut cogitationes piae, devotae, salutare animum tuum occupent;

ut voluntas desiderio patiendi pro Christo et cum Christo accendatur;

ut cor ignibus perfectissimae charitatis inflammetur;

ut illud experiaris, quod dixit aeterna Veritas: [“]Qui manducat me, [...] vivet propter me[”] [Io 6, 58];

ut illud suaviter decantes: “Vivo ego^a, iam non ego, vivit vero in me Christus[“] [Gal 2, 20].

^a “*autem*” (BSV)

2. “Eructabo abscondita a constitutione mundi” (Mt 13[, 35]).

Non potuit in se continere, non occulere Salvator mundi bona sua; effundebat illa copiosissime, docendo exemplis et verbis, sanitatem infirmis, vitam mortuis, consolationem afflictis, veniam peccatoribus, gratiam iustis, omnibus [f.93v] aeternam salutem per suam mortem impertiendo.

Et tu proba, te Christum Dominum et eius virtutem hodie sumpsisse, quae otiosa esse non potest. Alias, si intepescis, luge te indigne Dominum suscepisse et melius ad eum posthac suscipiendum dispone.

[f.94r–v est vacuum]

¹⁴⁷ Cf. Mt 23, 12: “Qui autem se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliaverit, exaltabitur”.

PARS II
Recollectiones
in Totius Anni Solennioribus Festis

[nihil invenitur in f.95v]

[f.96r]

In Festo Circumcisionis Domini

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Postquam consummati^a sunt dies octo" (Lc 2[, 21]).

^a *in ms. erronee: "confirmati"*

Audis, quid actum est cum Filio Dei post octiduum? circumciscus est. O te felicem! pro quo iam primo sanguinem suum puer adhuc Salvator fundit.

Et tu vitia tua non circumcidis? ut crescant, vis: passiones propter exiguum laborem non superas; vim tuis inferre consuetudinibus recusas. Tu tanta aetate cerebrum frangi tuum nolis, at Iesus octiduanus saxeum cultrum sustinet. Pudeat te ignaviae.

Quin ad benignissimum infantem curris, et ab illo vires, animumque passionibus resistendi emendicas; ac obnixè rogas, ut quidquid in te illi displicet protinus abscindat.

2. "Ut circumcideretur puer" [ibid.].

Conquereris abhinc, te non teneri crucis ad omne iugum subendum, ad quamvis maiorum tuorum voluntatem adimplendam, cum vides legislatorem Deum legi subiacere.

Confundere fastuose ac elate anime! si tantopere se Deus sub cultro humiliat, ut, cum sine culpa sit, culpa remedium adhibeat. Numquid etiam grave tibi futurum est mortificationes aliquas subire voluntatis, cum Infans Deus in carne iam vulnera tibi porrigens exemplum parendi et patiendi ferat?

At est quoque aliud quod hic contempleris. Iesus ideo Nativitatis initio suae cruorem fundit, ut tuas illi imperfectiones immergas. Ideo rubet in ortu, ut Solem agnoscas; ideo scaturit, ut fontem esse scias. Perge, igitur, perge, hoc in fonte, quidquid habes nozarum, naevorum sordiumque animae, quantocius ablue. [f.96v]

3. “Vocatum est nomen eius Iesus” [ibid.].

O nomen omni melle suavius! omni dulcius ambrosia! omni nectare iucundius! omni fulmine potentius! omnibus nominibus mortalium et angelorum gloriosius! Habes circa quod occupes tuam mentem, nomen Iesu: quod licet assiduo volvas, nunquam comprehendas. Habes mille in nomine Iesu bona.

Tristaris? Iesum clama, solabitur. Oppugnaris? invoca Iesum, defendet. Salvari cupis? ama Iesum, sequere, cole: Iesus Salvator est. Pauper es? ad Iesum curre, ditabit te. Nudus es? Iesum roga, vestiet te. Aeger es? supplica Iesu, sanabit te. Rudis es? Iesus Magister est. Vitia te circumdant? Iesus Dominus est virtutum. Peccatis es plenus? Iesus venit salvare peccatores.

Tua sit ergo Iesus meditatio, tuus amor, tuum gaudium, tuum refrigerium, tua vita, tuum caelum. Apprehende Iesum, ut te apprehendat; ama Iesum, ut te amet; ne desere Iesum, ut te non deserat.

Nihil est orbe caeloque toto praestantius Iesu, ergo illo nihil tibi sit amabilius. Da te totum Iesu, et erit tuus totus Iesus.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Postquam consum[m]ati sunt dies octo” [ibid.].

Considerabis, Dominum causa Legis adimplendae^a voluisse circumcidi. Unde conice, quo studio velit a te satisfieri suis praeceptis, legibus, constitutionibus, quandoquidem communes cum aliis infantibus Hebraeorum pati voluit dolores, licet eorum culpae minime particeps fuerit.

^a in ms. erronee: “adimplenda”

Te miserum, qui parva de causa vel divina vel religiosa statuta transgrederis et aliquando vel levissima ratione motus, contra

maximi momenti iura delinquis. Itane aestimas ac sequeris Iesu Christi [f.97r] exemplum custodiendi leges quod in sua circumcissione tibi demonstravit?

Age, nunc saltem propone in re Gratificationem hodiernae Communionis, te deinceps omnia iura divina humanaque ad amissim servaturum.

2. “Quod vocatum est ab angelo” [ibid.].

Si magni faciendum est nomen Domini ex ea causa, quod ex caelo impositum ac denunciatum fuit, quanti a te facienda est haec sacra Communio, ad quam solius instinctu Dei ordinationeque vocatus accessisti. Profecto non flocci penderes, si ab aliquo principe in propria persona invitaberis ad convivium.

Atqui hic tibi res non absimilis evenit. Ipse te suam ad mensam Princeps caeli protraxit: ipse perduxit; quid igitur facies, ut et illi grates rependas, et hoc Sanctissimum Sacramentum non vilipendas? sumentis ac dantis personam sumptique cibi praestantiam expende sicque precium vivi panis deprehendes.

3. “Prius quam in utero conciperetur” [ibid.].

Divinae providentiae modum expende, quae ante conceptionem adhuc mundi Servatori nomen assignavit.¹

Atque tibi eodem modo priusquam natus esses certas gratias ad animae salutem fuisse ordinatas: talenta dispensanda et vocationem praecipue status praesentis iam olim ante ortum tuum tibi a Deo destinata.

O quantopere debeas admirari et suspicere hanc Dei Patris optimi anticipativam nativitatis tuae curam erga te! quibus illam studiis compensare! qua conformitate voluntatis rependere! Utinam saltem in id incumbas, ut nihil sponte deliberateque praeteras quod ad tui salvationem ordinatum est tamque vocationi tuae, quam omnibus divinis gratiis sedulo coopereris! [f.97v]

¹ Cf. Lc 1, 31: “... et vocabis nomen eius Iesum”.

In Festo Epiphaniae Domini

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Vidimus enim stellam eius in oriente, et venimus adorare eum” (Mt 2[, 2]).

Considera, Deum non misisse angelum ad vocandos Magos Christi gratia salutandi, sed astrum novum et inauditum exhibuisse. Id autem factum fuisse propterea intelliges, quod sciret sapientissimum Numen citius per stellam vocatum eos iri, quam si alium caelestem nuntium illis misisset. Erant enim astrorum periti, at quivis facilius trahitur cognitis mediis, quam ignotis.

Hinc tibi per tuos Superiores suam voluntatem Deus aperire consuevit, quod te facilius iis debere credere, quam angelis, sciat ac velit. Quare ut ductum stellae Magi, sic tu maiorum tuorum squaris oportet, nisi Iesum invenire nolis.

2. “Et procidentes adoraverunt eum” [Mt 2, 11].

Disce modum Regibus ab his orandi, qui magni licet essent dynastae, tamen coram infante primum agnito Deo, genua profundissime curvarunt. Nec immerito; si enim regibus mortalibus humillimam, quandoque ternam reverentiam facere solent mortales eos accedentes, quis immortalem Regem non cum submississima reverentia accedat?